
DODATEK č.1 KE ŠKOLNÍMU ŘÁDU PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 na základě 

úpravy 561/2004 Sb., školského zákona od 1. 10. 2020. 

 

• § 77 maturitní zkouška se skládá ze společné a profilové části.  

Žák úspěšně vykoná část maturitní zkoušky, pokud úspěšně vykoná všechny povinné zkoušky, 

ze kterých se tato část skládá.  

Žák získá střední vzdělání s maturitní zkouškou, jestliže úspěšně vykoná obě části maturitní 

zkoušky.  

• § 78 Společná část maturitní zkoušky  

(1) Zkušebními předměty společné části maturitní zkoušky jsou 

a) český jazyk a literatura 

b) cizí jazyk, který si žák zvolí z nabídky stanovené prováděcím právním předpisem; žák může 

zvolit pouze takový cizí jazyk, který je vyučován ve škole, jíž je žákem 

c) matematika.  

(2) Společná část maturitní zkoušky se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury a druhé 

zkoušky, pro kterou si žák na přihlášce k maturitní zkoušce zvolí jeden ze zkušebních předmětů 

uvedených v odstavci 1 písm. b) a c) 

 (3) Zkoušky společné části maturitní zkoušky se konají formou didaktického testu. Didaktickým 

testem se pro účely tohoto zákona rozumí písemný test, který je jednotně zadáván a centrálně 

vyhodnocován, a to způsobem a podle kritérií stanovených prováděcím právním předpisem. 

(4) Žák se může ve společné části dále přihlásit až ke dvěma nepovinným zkouškám ze 

zkušebních předmětů podle odstavce 1 písm. b) a c) a ze zkušebního předmětu matematika 

rozšiřující. 

§ 78 a  

(3) Zkoušky společné části maturitní zkoušky může žák konat, pokud úspěšně ukončil poslední 

ročník středního vzdělávání.  

• § 79 Profilová část maturitní zkoušky  

(1) Profilová část maturitní zkoušky se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury, a pokud 

si žák ve společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, ze zkoušky z tohoto cizího jazyka, a z 

dalších 2 nebo 3 povinných zkoušek. Počet dalších povinných zkoušek pro daný obor vzdělání 

stanoví rámcový vzdělávací program. Ve školách a třídách s vyučovacím jazykem národnostní 

menšiny je jednou z povinných zkoušek zkouška z jazyka národnostní menšiny.  

(5) Zkoušky z českého jazyka a literatury a z cizího jazyka se konají vždy formou písemné práce 

a formou ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí. 

§ 81 Další podmínky konání maturitní zkoušky 

 (6) Žák, který již získal střední vzdělání s maturitní zkouškou vykonáním maturitní zkoušky 

podle tohoto zákona nebo podle předchozích právních předpisů, na svou žádost nekoná 

společnou část maturitní zkoušky a písemnou zkoušku a ústní zkoušku z českého jazyka a 

literatury a z cizího jazyka v profilové části maturitní zkoušky. Ředitel školy může žákovi podle 

věty první na jeho žádost uznat další zkoušku profilové části maturitní zkoušky, pokud je 

obsahově srovnatelná se zkouškou profilové části v dané škole. 

(7) Pokud žák koná v profilové části maturitní zkoušky alespoň 4 povinné zkoušky, může ředitel 

školy stanovit, že za podmínek stanovených prováděcím právním předpisem lze 1 povinnou 

zkoušku profilové části maturitní zkoušky konanou z cizího jazyka nahradit výsledkem úspěšně 

vykonané standardizované zkoušky z tohoto cizího jazyka doložené jazykovým certifikátem. 



Totéž může ředitel stanovit za podmínek stanovených prováděcím právním předpisem pro 1 

nepovinnou zkoušku profilové části maturitní zkoušky. 

§ 84 Zkrácené studium pro získání středního vzdělání s výučním listem  

(1) Střední školy, které poskytují střední vzdělání s výučním listem v daném oboru vzdělání, 

mohou v tomto oboru vzdělání uskutečňovat také zkrácené studium pro získání středního 

vzdělání s výučním listem pro uchazeče, kteří prospěli ve druhém pololetí posledního 

ročníku oboru vzdělání s maturitní zkouškou a získali střední vzdělání s maturitní zkouškou, 

nebo pro uchazeče, kteří získali střední vzdělání s výučním listem v jiném oboru vzdělání. 

Zkrácené studium trvá 1 až 2 roky v denní formě vzdělávání; délku stanoví rámcový 

vzdělávací program příslušného oboru vzdělání. 

 

 

Mladá Boleslav 1. 9. 2023     Ing. Ivana Němečková 


